Wat. 692.

Wat. 693.

Wat. 694.

Wat. 695.

Wat. 696.

Wat. 697.

Wat. 698.

Wat. 699.

Wat. 700.

Wat. 701.

Wat. 702.

Wat. 703.

Wat. 704.

Wat. 705.

Wat. 706.

Wat. 707.

Wat. 708.

Wat. 709.

Wat. 710.

Wat. 711.

Wat. 712.

Wat. 713.

Wat. 714.

Wat. 715.

Wat. 716.

Wat. 717.

Wat. 718.

Wat. 719.

Wat. 720.

Wat. 721.

Wat. 722.

Wat. 723.

Wat. 724.

Wat. 7

Bomilia.

quiens vestra animalia in die sanctificato, si forte in
puteum calu ceciderint eriperet felinatis etiam cui
labore, non ipsiis animalibus³ sicutarit vere opa-
dantes, quare me reprehenditis, cur hominem ad
imaginem dei contineat, multeque animali prestanti
oem in die sabbati curent. Et pulchra ratione, hy-
dropicum animal in puteum decidenti comparat,
quia animal in puteum labens quo humore labo-
rat quoadmodum humor grauatur hydropticus. Si
cui in alio loco mulierem curuam, quam decem
et octo annis alligauerat satanas, lumento compa-
ravit, quod soluit ut aqua solutum derit. Ut enim
aperitissimis hiscōribus verbis, intimare delet suau-
tas allegorū. Nam per bouem z alium veterō po-
pulus, Iudeoū videlicet z gētūm intelligit. Per
bouem quidem, cuius ceruus iugō teritur, cuiusq[ue] la-
bore proficit terra veratur. Iudacius conuenient-
tissime accipitūt populus, qui legi iugum durissi-
mum traxerat cuius superbiam legis pondus pre-
mebat, quicq[ue] ob terrām felicitatem z regē laben-
tium copiam, deo seruiebat. Graue em̄ iugum Iu-
dei fuit circumscriptione suffere, felicitates eaber-
naculorum sub duō, hoc est sub aperitissime imbrū-
tis caloris solis celebante, otium fabulatorum se fe-
stiuariam custodiore, z cetera legis onera granulissi-
ma, in quibus retro cunctis temporibus iam fer-
uerunt obseruare. Per alium vero animal nis-
mis irrationalē, z p[ro]ceteris animalibus magis
oncerifur, gētūm populū figuratur, q[ui] pec-
catuum pondere z male in iste fibi confunditūs
mole prepediti, nequaq[ue] respirare aut imponen-
tibus resistere valebat, ad similacra muta prout du-
cebantur, incidentes. Possunt quoq[ue] h[ab]ent anima-
lia duo dominū genera designare. Bous em̄ qui p-
uentu frugum infundat, sapientia exprimit. Alium
vero ignobile animal z insipidum, stultos quoq[ue]
z verbiratione carentes per typum ostendit. Re-
cte igitur dñs in vtrq[ue] loco bouem z alium in pu-
teum labentes, vel a p[re]cepto solitos, sub signifi-
catione Iudacii populi atq[ue] gentilium poluit, q[ui] ad
ueniens ipse mediato deit z hominum in hunc mū-
dum, omnes sue Iudeos sue gentiles, seu sapien-
tes sue hebetes, durissimis peccatorum vinculis
tretios inuenit, atq[ue] in tunc voluntatis z concu-
piscētē carnis, tanq[ue] in profunditate p[re]te di-
meros repert. Scriptum namq[ue] est: Cunctis pec-
catorum tuorum vniuersalib[us] constringitur. Et aposto-
lus: Omnes peccauerunt et agent gloria dei. Apte
vero de insultationib[us] disquisitetur: Quia no[n] po-
teram ad hec responderem illi. Splendissima nangs
luce veritatis euangelie videbat omnes tenebras
falsitatis. Ut enim d[omi]n[u]s cum videret eos respondere
non posse, z tamen a malitia z iniuria nolle cessa-
re, ad eos qui inuitati erant exhortationem, qui for-
tales ex eius predicatione proficerre poterant, ser-
monem convertit. Intendebat enī non probo eos
studio primis accubitus affectare. Dictebat autē
z ad inuitatos parabolam, intendens quomodo p[ro]p-
rios accubitus eligerent, dicens ad eos: Cum vo-
catus fu sis ad nuptias, non discubas in primo
loco. H[ab]et admonitio saluatoris ad literam vituper-
intellecta, salutiferum cunctio[n]e documentum exhibe-
bit, humiliatem p[re]cipue commendantis, z non so-
lum apud deum, verum etiam apud homines lau-
dabilem esse declarat. Sed non ab re, sed quoniam
euangelium hanc euangelicam lectionem, parabo-
lam voluit nuncupare. Parabolam em̄ grece, latine
similitudo dicitur: Quia similitudine vnde aliud est
enī nō nescire d[omi]n[u]s ne figura[m] alia, quod sumus

Feria quarta q̄tuor tpm.

S. clvii.

L. Petri episcop, quia scilicet illos sublimabit in eterna beatitudine, quos in hac vita de suis virtutibus humilia sentire perspexit. Tertia quod apologetus Petrus suos auditores exhortatur dices: Humiliamini sub potenti manu dei, ut vos eratet in die visitacionis. **Ante** tene bene subdatur. **L.** Tunc certe tibi gloria coronam simul discumbentibus. Tunc id est, in fine mundi erit tibi gloria. Tertium quia non de presenti, sed de futuro dicitur: tunc erit ad illam que in fine mundi omnibus ab initio electis beatitudinem referendum est, quando cum quis videbit sicuti est. **Be**ne autem dicitur tunc, ne videlicet si quid boni agimus, laudem ab hominibus in presenti requiramur. **No. 20** sed tunc, id est, infra vita a deo remuneratio expectemus. Scriptum nam est: Hoc ereditas ad quam festinatur in principio, in nouissimo benedictio ea rebit. **Qu**uicunque enim gloria vite presentis fuerit delectatus, summa magis gloria que in futurum debetur in presenti possidere desiderauerit, ille ab aliis dubio eterna beatitudine carebit, que electis ad supernam partiam tendenteribus referatur. **Qu**ae sententia euangelica potest in hac vita tanta literam veraciter intelligi. **Qui** enim in nouissimo loco recumbens inuenient, veniente patremfamilias actus sublimatur, quia quotidie dominus in conforto electorum spiritaliter atque inutiliter veniens, suas nuptias intrat, quia quadriga per diuinum, habitus moresque fidem considerat, et superbi relinquit, eos sae huius miles inuenit, se alios preferit, ac tantis munieribus specialem donum glorificat, vt tales illi qui simul discumbunt, hoc est, q; in eadem fide existunt, concordi admiratione efficiant, proclamantes cum **P. 64.** **P**salista: Beati hi elegit, et allumpistit de te. **C**ontra omnis qui se exaltat, humiliabitur, et q; se humiliat, eratabitur. **H**ec subiecta conclusio eius, gelice lectionis, docet precedentem quoq; parabolam mystice debere intelligi. **P**ater enim quod non omnis qui se coaram omnibus exaltat, mor in hac vita humiliatur, aut qui se in conspectu dominum humiliat, exaltatur, cum contrarium non inveniat contingere soleat, vt si qui in aliquo dignitatis apice sublimari incipit, vltq; ad finem vite exaltari non debat. **E**strarium, ita q; humiliat ac verecundus esse inchoat, et in ipsa sua mediocritate vltq; in terminis vite perduret. Ergo quia deus factus non potest custos verbis sunt ista, si hoc in presenti vita non impetratur, restat vt in futuro sine dubio triplexetur. **T**unc certe quando tunc ipse superbi humiliabuntur cum diabolo, in inferno, audientes a domino, ite in ignem eternum iusti autem et humiles eratabitur a domino, perciplientes ab eo vocem orationis, venite benedicti patri mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. **Q**uam vt audiare mercamur, ipse nobis largiri dignetur, qui cù patre spiritu sancto vivit et regnat deus, per omnia secula seculorum. Amen.

Narratur in prece-
denti huius sancti evangelii capitulo,
quia ventens ad discipulos suos domi-
nus, vidit turbam multam circa eos et scribas con-
rentes cum illis. Et confessum omni populus vi-
dens eum, stupfactus est et expauersit, et occurre-
tes salutabat eum. Notandum est omnibus locis di-
stantia mentis scribarum et turbae. Erat autem cum discipu-
lis turba, erant et scribierant. Sed adueniente domino,
omnis omnis turba stupfacta expanxit, et quis salutans
occurredit, scribere nibil deuotionis, fidei, humilitatis
et reuerentie ei exibuisse narrantur. Quid autem cum
discipulis turbe fuisset scribierant, exegista non
dicit: Potest vero nisi fallo? apte intelligi de hoc
questionem fuisse mora, quare ipsi sum effidentes si
puli salvatoris, salvare demoniacum in medio erat
positus non posse. Quod ex sequentibus euange-
lii verbis potest conicidi domini dicere: Et interrogavit
eos: Quid inter vos concordis? Statim subin-
fervit evangelista hoc modo lectum est: Et tri-
deas vnuis de turba dicit: Magister attulisti filium meo
ad te, habentem spiritum mutum q[uod] vbiunque
eum apprecepiderit aliquid eis, et spumas et strid et de-
tib[us] et arelicit, et dicit discipulus tuus, ve cicererit illu-
s et non potuerunt. Norandit autem, q[uod] semper loca re-
bus congruit. In monte d[omi]ni o[ste]ra, transformatus
discipulis arcana sue maiestatis aperit, in infernoq[ue]
descendens, turbe occurrit recipitur, misericordia scetu-
pulat. Sursum dicit discipulo mysteria regni prefec-
torum: deum turb[us] peccatarum infidelitatis exprobavit. Si r[es]ur-
sum patris vocem his q[uod] fecerunt poterant pandit, deo[rum]
sum sp[iritu]s malos ab his q[uod] verabam[ur] expellit. Atque
etiam nunc pro qualitate meritorum aliis alcedere, ali-
us vero non potest descendere. Nam carnales ad-
huc et insipientes quasi iam pertentes, confortati, do-
cet, castigat, perfectos autem quos conuersatio inces-
tis est sublimis, extollendo glorificat, liberat de ceteris
instructi, et per ea q[uod] a turbis impeditum ne au-
ditri quidem valent docet. Democritus blu[m] quem
descendens de monte d[omi]ni sanxit, ap[osto]lus fundit
mutumq[ue] describit. Bartholomaeus vero lunaticu[m] fuisse
commezoat. Significat autem eos de quibus scri-
ptum est: Stultus sicut luna mutatur. Qui nunquam
in eode statu permanentes, nunc ad illa via ita muta-
ri, q[ue] cunctis stutis decrecunt, q[uod] nulli sunt non confit-
ido fidem, sordidus et ipsum aliquatenus p[ro]viratis audi-
endo sermonem. Spumant autem, ut stultitia rabie-
scunt. Stultus namq[ue] et languidus atq[ue] hebetus est
spumas fluctuat ex ore demittere. Strident dentis
bus, cui iracundie furor flammescunt. Arescit, cui
orio torpente languescit, et nulla virtutis industria
confortari, eneruit viuent. Quod autem dicit: Et dis-
cipulus tuus tunc vt eticerent illi, et non potuerunt,
larentur accusar[unt] apostolos, cu[m] impossibilitas curan-
ti interdu[n]t, non ad imbecillitatem curantur, sed ad co-
rum q[uod] curandi sunt fidem referantur dicente d[omi]no: Fia-
ti secundum fidem tuam. Quod autem eis dicit: Ge-
neratio incredulorum q[ui]d[am] ab ipso ero, q[ui]d[am] vos pa-
tit. Non q[ui]d[am] lupa[rum] sit, manuscerit ac mitio, q[uod] non pa-
nit sicut agnus coram condente os suu, nec
in i[n]b[us] furo[re] serpit, q[uod] no[n] similitudinem medici, si
egrotu[m] videat, q[uod] p[re]cepta sua gerere dicat: U[er]o q[uod] ac
cedam domum tuam, q[uod] sibi artis p[ro]dam industria, me
aliud iubete, et te aliud operare. Intulit no[n] es ira
eius domini, s[ed] vita, q[uod] vnu[m] homine Iudeos argu-
at infidelitatem, ut statim intulerit. Afferte ad me
illu[m] inquit. Et atulerunt eum. Et cum vidisset illi,
statim post conturbauit illi, et cellus in terram, v[er]o